¹) Man vil see, ved her at sammenligne Latinen med vor Text, at denne har svulmet betydeligt ud under Oversætterens Haand, er bleven ordrigere og omstændeligere. Man jøvnføre f. Ex. den sidste Passus: Tropologia dogma o. s. v. med den norske: En så pydingin er þekjan o. s. v., hvilken oversat paa vort nuværende Skriftsprog omtrent maatte lyde saaledes: „Men Taget er den Udtolkning, som forklarer os den Opfatning af de i Historien in-

Forfatteren til det andet Værk, *Speculum Historiale*, er *Vincen-tius*, efter sit Fødested *Beauvais*, kaldet *Bellovacensis*; han var *Do-minicaner* (*Predikebroder*), skal have været meget yndet af *Ludvig den Hellige*, var hans *Forelæser* og havde *Tilsyn* med hans *Börns Undervisning*, og døde 1264. Under *Kongens Beskyttelse*, som ri-gelig udstyrede ham med *Bøger*, forfattede han sit store Værk: *Speculum Majus*. Dette er et stort *Repertorium* indeholdende *Uddrag af geistlige og verdslige Forfattere*. Det udgjör 3 *Dele*: *Speculum Naturale*, *Speculum Doctrinale* og *Speculum Historiale*. Dette sidste er en vidtløftig *Verdenshistorie*, der gaar fra *Verdens Skabelse* til *Aaret 1253*. Den sidste *Udgave* blev trykt i *Douay 1624* in folio under *Titelen*: *Bibliotheca Mundi*. Som *Pröve* og til *Sammen-ligning* anföres hvad der i *Speculum Historiale* svarer til *Begyndel-sen af Capitel 73 i Stjorn* (*1ste Bogs 125de Capitel i Latinen*):

Extant autem testamenta duodecim Patriarcharum, in quibus sunt apertissimæ atque pulcherrimæ de Christo prophetiæ; quas nuper transtulit magister Robertus grossum caput, Linconiensis episcopus, de græco in latinum; ideoque hic eas inserere placuit.

Testamentum Ruben. Quis noscet legem domini et dividet in iudicium et sacrificia pro omni Jsrael, usque ad consummationem temporum principis sacerdotum Christi, quem dominus dixit. Et post pauca. Quoniam in eo elegit dominus regnare super omnes populos et adorare semen ipsius, quoniam pro nobis morietur in bellis visibilibus et invisibilibus, et erit in nobis rex sæculorum. Et mortuus est Ruben.

Testamentum Simeon. Dominus deus magnus apparebit in terra ut homo, et salvabitur in ipso Adam; tunc dabuntur omnes spiritus erroris in conculcationem, et homines regnabunt super pernitiosos spiritus; tunc resurgam in lætitia et benedicam altissimum in mirabilibus suis, quoniam deus, corpus assumens et comedens cum hominibus, salvabit homines: et nunc filioli obedite Levi, et in Judæa lætabimini, et non efferamini super duas tribus has, quoniam ex ipsis oriatur vobis salutare dei: suscitabit enim deus ex Levi ut principem sacerdotum et ex Juda ut regem, deum et hominem, iste salvabit omnes gentes et genus Jsrael. Et dormivit Simeon cum patribus suis.